月亮和我捉迷藏 刘光富 主编

图书在版编目（悦陨孕）数据
月亮和我捉迷藏 /刘光富主编. -- 银川：阳光出

版社，2015.8
ISBN 978-7-5525-2096-5
玉. 淤月… . 淤刘… . 淤儿歌—作品集—中国—当代

郁. 淤玉圆87.2
中国版本图书馆CIP数据核字（2015）第 187819号

版权所有 翻印必究

责任编辑 靳红慧

封面设计 胡 佳

责任印制 岳建宁

开 本 880mm×1230mm 1/32

印 张 5

字 数 10千字

版 次 2015年 8月第 1版

印 次 2015年 8月第 1次印刷

书 号 ISBN 978-7-5525-2096-5 / I·615

地 址 银川市北京东路 139号出版大厦（750001）

网 址 www.yrpubm.com

网上书店 www.hh-book.com

电子信箱 yangguang@yrpubm.com

邮购电话 0951-5014244

经 销 全国新华书店

印刷装订 四川金邦印务有限公司

印刷委托书号 （宁）0001976

定价 18.00元

出版发行黄河出版传媒集团
宁夏人民教育出版社

http://www.yrpubm.com
http://www.hh-book.com
mailto:yangguang@yrpubm.com

序

童谣是儿童最早接触的启蒙文学。优秀童谣不仅启发思维，丰

富语言，更能促进少年儿童美好情感的培养、行为习惯的养成。为

积极培育和践行社会主义核心价值观，中共叙永县委宣传部、叙永

县精神文明建设办公室、叙永县教育局、叙永县关心下一代工作委

员会、中国共青团叙永县委、叙永县妇女儿童联合会、

叙永县作家协会联合开展了叙永县“鱼凫文化杯”

优秀童谣征集活动。现将获奖作品汇集成册，作为我县积极培育和

践行社会主义核心价值观的乡土教材，供广大中小学生诵读传唱。

本书编委会

2015年6

叙永县文学

艺术家联合会、

月

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com

目  录

月亮跑得快

003

006

009

011

014

016

爬到树上去望娘（外四首）/

姐姐办农场（外五首）/

桃李香（外三首）/

红蜻蜓，绿蜻蜓（外三首）/

吃嘎嘎（外一首）/

余远忠

孙元蓉

赵春隆

肖体高

刘光富

小奶娃（外三首）/严秋燕

001

018

020

022

024

025

027

029

031

033

034

035

038

040

041

043

044

046

047

049

051

053

055

057

059

061

/

/

/

哄弟娃/刘红旗

/

/

/

（外一首）/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

一 /

/

/

小猫作评委（外一首）

小水牛（外一首）

敲竹板（外二首）

月亮跑得快（外二首）

颠倒歌

妈妈写诗

栀子花

山村新貌

红萝卜

马马丁（外二首）

月亮和我捉迷藏

骑马歌

小白兔

香樟树

做早操

萤火虫

平安上学

夏趣（外一首）

彝童谣

数星星（外二首）

柳枝

山娃（外 首）

娃娃找妈妈

竹子（外一首）

李    莉

梁小松

孙    林

刘锡生

唐    露

杨    馨

万中华

梁雪莲

万    玉

钟剑平

尹建伟

潘洪才

黄静宇

龚    琳

童金平

谭秀琼

朱志伟

罗    进

蒋安贤

黄国锋

黄    骏

陈厚萍

梁    敏

熊开艳

063    照相（外一首）/许庭杨

002

小鸟想妈妈

小鸟想妈妈

067

069

070

072

074

075

076

078

080

081

082

084

085

087

088

089

090

091

092

093

094

095

096

097

098

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

小月牙（外一首）

客人走

月光光（外一首）

小鸟

小河流水

思念

小花妹妹

一二一

赖床歌

家

小小鸟

鞋子

月亮

三只猫咪

手牵手

泡泡飞得高

狗儿跑

金银花

风筝

小妹别生气

小鸟想妈妈

豆豆香

不吃油炒饭

追蝴蝶

奇妙异想记

曾铄涵

吕思毅

李    燕

汤旭东

石雨欣

熊雨露

温宝林

葛    巧

郑    鑫

陈兴鑫

刘淋淋

薛佳欣

杨    梅

李真烨

曾雨欣

钟    茜

文仕伟

李    欣

刘    琳

魏    萍

罗诗雨

张    伟

唐悦艇

陶    红

龙    莉

003

101

102

103

104

106

108

109

111

112

113

117

120

123

126

128

130

132

134

136

138

140

142

143

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

（外一首）/

（外二首）/

/

/

/

/

/

（外一首）/

（外一首）/

/

/

/

小白兔

温馨小家

春天到

秋风

运动会

路灯

摆家家

白鹅过河

小鸡

双手

打老虎（外一首）

苗家花山

摸鱼虾

种子

过暑假

骑马马

牵牛花

我的梦

地瓜藤

蝴蝶梦

苦麻菜

骑车乐

李    月

万    腾

苏    滴

春燕

丁    颖

刘远森

先明均

李    悦

何    芳

李晓焱

刘光富

杨    馨

童金平

刘    丰

严秋燕

叶科霞

阮建中

肖体高

王    敏

杨馨然

罗志海

彭一涵

赵健淞

刘

上山打老虎

小枣树

附录 首届“鱼凫文化杯”童谣征集获奖作者名单

004

003

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com

爬到树上去望娘（外四首）
余远忠

奓

八 月 瓜

八月瓜，八月 ，

爬山豆，藤藤长，

爬到树上去望娘。

娘在城里打工忙，

我抱树干哭一场。

①

003
①奓（zhà）：四川方言，张开的意思。

奓了讨来哄娃娃。

瓜儿香，瓜儿甜，

娃娃吃得肚儿圆。

吃饱肚儿上学堂，

背起书包赶太阳。

斑竹丫，苦竹丫，

我和外婆过家家。

小石板，当锅碗，

包谷饭，是泥巴。

外婆煮饭当娃娃，

我来烧火做爸爸。

做好饭菜坐着等，

不见爸爸 妈。

石榴花，端午花，

妹妹上学我当家。

端午小雨天天落，

檐前燕子叫喳喳。

妹妹买来香香粉，

我做香包寄妈妈。

过 家 家

端 午 花

不见

004

电  线

天上牵根线，

线里装着电。

电线点亮灯，

照亮小山村。

奶奶在灯下，

忙着缝花裙。

哥哥玩电脑，

妹妹听唱歌。

燕子以为天亮了，

喳喳叫着飞出窝。

（作者为叙永县财政局干部）

005

姐姐办农场（外五首）

孙元蓉

大田栽秧排对排，

姐姐三十好人才。

白领高薪都不要，

回乡办起农场来。

豌豆尖，油菜苔，

喜 开 怀

006

爸妈打工难回来。

孝亲敬老我来做，

爷爷奶奶喜开怀。

奶奶今年八十三，

竹编手艺她把关。

我和妹妹当助手，

篾条竹片编得欢。

南面山上有泡桐，

泡桐树上挂灯笼。

风吹灯笼团团转，

晃得满天彩霞红。

奶  奶

泡 桐 树

007

斑 竹 丫

斑竹丫，苦竹丫，

对门对户对亲家。

我家大哥会写字，

你家姑娘会挑花。

大姐绣朵灵芝草，

二姐绣朵牡丹花。

三妹生来有志气，

种果植树人人夸。

小 扇 子

小扇子，扇凉风，

娃儿骑马过江东。

若是有人来借扇，

只借扇儿不借风。

（作者为叙永县诗书画院副院长）

008

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com